Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento, Cabo Frio - RJ

Telefone: (22) 2640-0700 - E-mail: comunicacao@cabofrio.rj.leg.br

INDICAÇÃO Nº 0050/2021.
Em, 13 de janeiro de 2021.

SOLICITA AO EXMO SR. PREFEITO QUE
DETERMINE À SECRETARIA DE SAÚDE
PROVIDÊNCIAS NECESSÁRIAS PARA
DESCENTRALIZAR O PROGRAMA DE
PLANEJAMENTO FAMILIAR JUNTO AOS ESF’S,
A FIM DE PROPORCIONAR  IGUALDADE DE
ACESSO A TODOS OS MUNÍCIPES,
PRINCIPALMENTE NO 2º DISTRITO.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O(a) Vereador(a) que esta subscreve, atendendo tudo mais o que determina o

interesse público, INDICA à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente
ao Exmo Sr. Prefeito solicitando que determine à Secretaria de Saúde providências
necessárias para descentralizar o Programa de Planejamento Familiar junto aos ESF’s, a
fim de proporcionar igualdade de acesso a todos os Munícipes, principalmente no 2º
Distrito devido a extensão geográfica.

Sala das Sessões, em 13 de janeiro de 2021.

OSEIAS RODRIGUES COUTO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA:

Tal providência se faz necessária, pois atualmente o Programa de Planejamento
Familiar oferecido pelo SUS, se encontra concentrado na Rua Oswaldo Cruz, na Região
Central de Cabo Frio e essa centralização inviabiliza o acesso a muitas mulheres e
casais, visto que o processo informativo e de decisão requer etapas e retornos à unidade
o que devido à distância e o custo com o deslocamento ocasiona a não conclusão do
programa.

O Programa de planejamento familiar descentralizado permitirá que um maior
número de pessoas tenha acesso ao programa, podendo concluir todas as etapas, obtendo
um resultado mais satisfatório nas tomadas de decisões e escolhas no planejamento.

Portanto se torna imprescindível atendimento desta importante demanda
principalmente para o 2º Distrito, pois pela sua extensão territorial e o quantitativo
populacional, a descentralização do planejamento familiar proporcionaria maior
igualdade de acesso ao programa.